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I Дайте пжть на

Преди 
ръта, нв 
вестника

младежьта . . .
нѣколко дни, директо- 
в. .Зора“ написа въ 

си една курсив-а ста-
тия озаглавена „Новото въ гер- 

: майската войска”. И съ пі лно 
• хбежлеп е въ своята г.равота, 
обърна вниманието на факіа, че 
днешнитѣ гетмански успѣхи се 
дължатъ предимно на инициати­
вата отъ младитѣ войници.

Но не само на фронта герман­
ската младежь проявява удиви­
телни качества. Въ полето на 
мирния трудъ тя с на челно 
мѣсто. Тя с активна на полити­
ческия фронтъ. За свои помощ­
ници Хитлеръ има само млади

ѣячи на бёзсмъртие
Презъ кървавото време, кое- 
. разтърсва земята и чертае 

! -известно бждеще, въ малка 
'Mi >лгария празднуваме единъ 
а исленъ културенъ праздникъ 

h които искаме да подчерта- 
НС ъ огромното значение на 
а ама свѣтли мжже за разраст- 

нето и закрепването на сла- 
нскигѣ племена. Следъ като 

а пнамѣриха най-мощното кул- 
рно оржжие — азбуката, бра­
та свети Кирилъ и Методий 

ане:криха безсмъртни страници 
/величие срѣдъ петтѣхъ сла- 
нски народи.

реНііБезъ тѣхъ сега лицето на 
іропа би било неузнаваемо, 
щото византийскиятъ и дру- 

а .. народи положително щѣха 
іа fl успѣятъ да претопятъ ог-

■мнитѣ славянски маси...
Дѣлото на братята ще грѣе 

три.', славянския небосклонъ като 
ънце, което ще освѣтява ис- 
ірическата мисия на това не- 

лзгброимо племе. А тамъ, дето 
га славяни ходятъ въ черно 
жадуватъ онова велико бла- 
, което ние 500 години жа­
лвахме, тамъ не ще угасне 

'Народностното съзнание. Пис- 
шностьта на братята нѣкога 

{СТ указа най-силно оржжие па 
аисия. Тя и сега бди и е дъл- 
>ко въ сърдцата. Тя мълчали- 
) говори отъ огромно коли­

чество книги и трупа съкро- 
1е 1! іща на звучния славянски 
Хшикъ. Народъ, който има . своя 
до,- ісменость, никога не загива 

j. нѣма сила, що би могла да 
'' томи неговия духъ. Защото

Една художествена 
изложба

Въ салона на П. Банка е от- 
к-рилъ втората са художестве­
на изложба ученикътъ Ангелъ 
Методиевъ. Излага акварели и 
скици.

Обективно погледнато но- 
витѣ работи на Анг. Методи­
евъ будятъ интересъ и възхи­
щение въ зрителя. Оня който е 
ималъ възможности да просле 
ди внимателно неговия творчес­
ки п/ъть, не може да не забе- 
лѣжи прогреса, който особено 
е характеренъ за пейсажитѣ му 
Тамъ кждето въ природата 
има просторъ и широта, худож-
никътъ могълъ да долови
своята стихия и да я реализи­
ра въ нѣколко превъзходни то­
на. Особено сполучливъ е „Во­
допада“ кждето споредъ думи- 
тѣ на г-нъ учителя въ Щум. 
Педагогически Институтъ, Иорд. 
Игнатовъ „се чувства предмет- 
ностьта, особено скалитѣ, вър­
ху които можешъ да вземешъ 
чукъ и да чукашъ.“

Изложбата е богата и съ 
скици кждето все еще автора 
търси себе си, но все пакъ има 
такива, които оставитъ завър­
шени и въ техническо и въ
идейно отношение.
„пияница,“ кждето 
чава душевното 
пияния.

Такава е 
ясно проли

състояние на

Изложбата ще продължи по- 
дълго, за да могатъ и граждан­
ството и ученичеството да я 
посетятъ.

Солунскитѣ братя
Обърнемъ ли погледеда си на­

задъ къмъ нашето минало, ние 
не можемъ да не забележимъ 
оня светълъ лжчъ въ развитие­
то на българския народъ, за­
почвайки съ „златния вѣкъ“ 
на Симеона, заливайки чрезъ 
неговата книжнина цѣлия сла­
вянски свѣтъ, а после, презъ 
епохата на тъмното робство, 
пречупвайки се презъ Паисия 
раздира мрака и прониква до 
всички кжтчета на българската 
душа. Така на . потъмнялото 
българско небе изгрѣватъ вели- 
чавитѣ фигури на нашитѣ про­
свѣтители и революционери. И 
този лжчъ, тази сияйна евтли- 
на излжчватъ двамата братя 
св. Кирилъ и Методи. Всичко 
онова, което ние сме постигна­
ли презъ многовѣковното ни 
неравномѣрно развитие въ об- 
ластьта на културата, ние дъл- 
жимъ на тѣхъ. Запазването на 
народностното ни съзнание и 
презъ най-критичнитѣ моменти 
на нашето сжществувание, по­
държането буденъ бъгарския 
духъ и вечния стремежъ къмъ 
свѣтлина, човѣчность и правда 
— всичко това, въ основата си 
има своитѣ подбуди отъ дѣло- 
то на двамата братя. А днесъ 
Това дѣло, добива голѣмо зна­
чение ТѢ дадоха едно несъкру; 
шимо оржжие въ ржцетѣ на 
славянския свѣтъ — писмото. 
И то, е най-голѣмата опора 
срѣщу чуждитѣ домогвания...

Ржководейки се отъ подбу­
дите на двамата братя нека из- 
дигнемъ високо знамето на

Ед*нъ летец у разказва...
Бой между самолети и 

бойни коли

Немскиятъ летецъ Граимъ е 
разказалъ предъ журналиститѣ 
следния епизодъ.

— Когато летѣхъ надъ про­
тивниковата територия, извед­
нажъ забелязахъ гъсть облакъ 
прахъ. Спустнахъ се надолу и 
видяхъ две бойни коли, които 
едвамъ пълзѣха като уморени 
чудовища. Ето случай да опи- 
тамъ своето ‘щастие. Като ги 
наближихъ, картечницата ми за­
пѣ своята пѣсень. Обади се и 
картечницата на наблюдателя, 
ала напраздпо: Стоманенитѣ чу­
довища продължаваха своя пжть 
като че нашето присътствис 
съвсемъ не ги интересуваше.

Сну снахъ се още по-надолу 
Сега съмъ на двадесеть метра 
височина. Изведнажъ срѣщу са- 
молѣта се изсипа картечни^ 
огънъ на противника. Положе­
нието стана тежко. Трѣбваше 
да се отдалечимъ. Когато ср
обърнахъ, видѣхъ окървавено- 

наблюдатель,то лице на моя 
който ме гледаше съ погледъ
въ конто нѣмаше животъ...

Обхвана ме буенъ гнѣвъ и 
решихъ да се върна. Отново
съмъ съвсемъ бли ко надъ

ИРК эя духъ се обезсмъртява отъ 
0м ззбройнитѣ книги. Ето вече 
)рд лизо хиляда години, писменость 
,ко а на братята не дава да спрѣ 
' сторическия ходъ на българ- 
'■ кото племе, 

инало презъ 
итания...

макаръ и да е 
много черни из-

само ние, но и«г-л: Затова не
1 сички славяни ще сочимъ са-

ботверженото дѣло на тия 
^®вама Прометеевци, които за- 
ш^азиха 220 милионнитѣ славян­

ки племена отъ претопяване и 
безсмъртиха великия славян-

ски духъ, чиято мисия да бж- 
де водамъ на свѣта следъ упа­
дъка и разглома на западната 
цивилизация, не е една утопия. 
Напротивъ, събитията подтвър- 
ждаватъ това...

Пламенйятъ подвигъ на бра­
тята ще краси безсмъртието на 
славянитѣ. Тоя подвигъ всѣко- 
га ще бжде знаме на млада, 
ученолюбива и духовно силна 
България, която има какво да 
даде въ съкровищницата на 
утрешната славянска култура...

Петъръ Стжповъ

просвѣтата и съ общи усилия 
да наградимъ свѣтлото бжда- 

си и на цѣлотоще на народа 
човѣчество.

В. Пауновъ
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при ЦВЪТАНЪ ИВАНОВЪ ГЈ
комисионер!, — Шуменъ

Ілександъръ М. Герасковъ

2, Строго повЬрителнО
Не съмъ словоохотливъ чо- 

,;, іѣкъ. Не обичамъ да разправямъ 
яоі що трѣбва и що не трѣбва, 
в;(лога да пазя тайна като гробъ. 

и До щомъ получа или науча нѣ- 
цо „строго повѣрително“ не 
юга да го скрия и това си с 
ю! Сякашъ триста дяволи по- 
іватъ да ме дърпатъ нас.амъ

не, че на третия день цѣлиятъ 
градъ знае тая история. Из- 
тръпналъ срещамъ г риятеля си. 
чакамъ да ми иска обяснения 
и се готвя какъ да го излъжа, 
но той сиромаха, изглежда, че 
на мнозина го е казалъ все
.строго повѣрително'

не изтър- 
не ме ос-

■,.;1 іататъкъ и до като 
,‘‘{тг|а приказка за него,

'' гавятъ.стан.. ..Казва ми приятель нѣіцо изъ 
неговия интименъ животъ —
»строго повѣрително“—съ мол- 

'тл"ба никому нито дума да не 
г кажа. А още на обѣдъ жената,
б^ѣкашъ по телевизия е научи- 

почва да ме разпитва 
тю по тоя въпросъ. Мълча,
доз варямъ съ заобикалки и 

итѣ казалъ съмъ го, че после 
1ВІіа' ва взимамъ отъ жената

точно 
отго- 
току 
клет- 
да не

ля го разправи нѣкжде, че ядосва-

не знае 
смѣтка.

отъ кого
и затова 
да дири

Получи се нѣкой день въ
учреждението пликъ съ надписъ: 
„строго повѣрително“. Друмъ 
пробивамъ, ама научавамъ за 
какво се отнася. И началника 
ми е единъ такъвъ човѣкъ, че 
много много отъ тайна не раз­
бира, Вечерьта, щомъ влѣза въ 
кафенето, всички ме познаватъ, 
че съмъ пъленъ съ тайни. И 
веднага почватъ да ме разпит- 
ватъ. Какъ ще укриешъ при 
толкова „следователи“? Хъка 

; мжка—кажа що знамъ. [ Іа по-

сле жално мирно имъ се моля, 
никой никжде да го не казва, 
че ще ме изпъдятъ отъ служба. 
Ама хайде де хаирсъзи! На дру- 
гиятъ день всички хора знаятъ 
що съмъ казалъ. Чак.амъ увол­
нението си день, два, три —ни­
що не става, никой нищо ми не 
казва. Досѣщамъ се, че всички 
колеги сж разправяли това 
„строго повѣрително“ нарежда­
не по всички кафенета па гра­
да и затова не знаятъ кого да 
държат'ь отговоренъ.

I Іолучавамъ мобилизационно, 
нали сж военни времена. И вед­
нага давамъ клетва предъ себе 
си, че въ интереса на отечест­
вото и въ съгласие съ надпи- 
ситѣ да не говоримъ по военни 
въпроси, защото шпионитѣ деб-
ватъ, ще мълча.
литъ нѣма да 
кжде трѣбва да

И да ме зако­
на жа никому, 
се явя, Става

ми драго, ' че отечеството ми
прави тая честь да разчита на
мене и тръгвамъ съ вирната гла-

тѣхъ. Картечницата ми пѣе, но 
и трѣсъкътъ подъ мене не 
престава. Наоколо бръмчатъ 
смъртоностни зърна, съскатъ 
като зли оси и прѳнизватъ кри­
лата на самолета.

Изведнажъ бойнитѣ коли 
спрѣха. Помислихъ, че това е 
нѣкаква измама и понеже не 
искахъ да се излагамъ на явнр 
опасгность, намѣрихъ за бла­
горазумно да се отдалеча от-р 
мѣстото на сражение то, за да 
догоня ескадрата, която бѣ за­
вързала бой съ противника.

После когато се прибрахме 
на лѣтищсто, съобщиха ми, чс 
съмъ избилъ цѣлата прислуга
на бойнитѣ коли. Тѣ 
чернеятъ отъ нашитѣ 
постове...

още се 
преднр

портатава на разходка. Още на 
ме вижда съседа и пи*р: —,3а

хора, които у насъ биха мина­
вали за „хлапети“! Сждбата па 
германския народъ се чертае 
отъ младитѣ. Тукъ трѣбва да 
кажемъ, че още една огромна 
страна* на ноі.ъ животъ се уп- 

. раввява отъ млади хора. Това е 
! Съветска Русия, кждето пѣлата 
политика, цѣлото производс ті о. 

і цѣлата кулч'урна машина е въ 
I ржцетѣ на младитѣ.

Новитѣ страни, Германия и 
СССР се създаватъ отъ тѣхъ, 
затова днесъ тамъ строятъ и 
чертаятъ голѣмъ модемъ. Зато­
ва се готвятъ да поематъ утро 
водачеството на свѣта...

Ето една блестяща поука: на 
младежьта трѣбва да се даде 
нейното мѣсто. Тя само с спо­
собна на голѣми дѣла, безъ да 
държи смѣтка за компромиси, 
безъ да се ржководи отъ огра­
ничени лични и съсловни инте­
реси и да оправдава своето без­
действие и мъртво сжществува- 
нс съ „обстоятелствата“.

Ентусиазма и духовната енер­
гия на младитѣ трѣбва да б/Ћ- 
датъ оценени. И колкото по- 
скоро, толкова по-добре, защото 
така ще се отвори по-естест- 
венъ пжть за новия животъ, 
който идва следъ тая стихийна 
война. Да се впрегне напълно 
въ обществения и политически 
животъ младежьта—това е една 
сжществена повеля, която вече 
живота налага-

кжде получи съобщение?
— Това е строго повѣрително 

казнамъ важно и тръгвамъ до­
воленъ отъ своята вѣрности 
къмъ клетвата дадена преди 
малко.

Хе, не крий де! Азъ зная 
кжде си. Нали презъ моитф 
ржце минаха всички съобщени^! 
rile рждещъ въ полкъ X. рота 
У., градъ С.

Чакъ тогава се досѣтихъ, че 
моя съседъ е писарь въ общи­
ната и по струваше предъ него 
да се надувамъ толкова. Но 
едва бѣх'ь изминалъ 200 крач­
ки, срѣщнахъ колегата си. Спи­
ра ме и казва:—Хайде честито!

— Какво ми чсститишъ, пи­
тамъ доста очуденъ?

— Полкъ X. рота У. и ми 
намига многозначително. А азъ 
казва, съмъ въ полкъ А рота Б. 

I — Но кой те пита, дяволъ

ПИВАСЪ

Какво става по свѣта
Незапомнена въздушна 

битка отъ както свѣтъ свѣ- 
тува се е водила между съ­
юзницитѣ и Германия на 23 
т. м. Тая нечувана битка би­
ла насочена за разгромяване 
на снабдителнитѣ срѣдства 
и на превоза на войска. Бой­
нитѣ самолети на дветѣ сра­
ни просто сж затъмнявали 
небето. Най-голѣмиятъ ударъ 
е билъ насоченъ къмъ ан­
глийското пристанище Ду- 
въръ, стратеги іеското значе­
ние на което с голѣмо. На 
нессни били такива пораже­
ния, които правели невъз- 
моженъ свободния трафикъ 
по Ламаншъ.

Обпаститѣ Ойпенъ, Мал-
мази и 
силата 
говоръ 
гия, се

Моресни, които по 
на Версаилския до- 

бѣха дадени на Бел- 
обяви ха за часть отъ

Германия.

Рузаелтъ обещава да ус­
кори доставкитѣ на бойни 
самолети за съюзницитѣ.

Около Нарвикъ Гер- 
манцитѣ сж изоставили нѣ­
кой отъ своитѣ позиции.

да то не вземе! Нали това 
трѣбва да се пази въ тайна! А 
и отъ кжде научи моето съоб­
щение?

— Колко си глупавъ! Че раз- 
силния гъ носѣше цѣль купъ 
назначения и азъ ги прочетоха, 
всичкитѣ до едно. Тайна — вѣ­
теръ работа!

Пропадна ми клетвата: Хора­
та узнали строго повѣрително- 
іо ми назначение и преди мене 
а азъ мисля, че ще го укрия.
До вечерьта получихъ 
поздравления, чс се 
безъ остатъкъ, кокво 
градъ знае за нсгс.

толкова 
убедихъ 
цѣлиятъ

Мисля си следъ това, :>.щля 
и разС/ТчЖдавамъ и дохождамъ 
до следното заключение, изва­
дено по всичкитѣ правила на 
логиката: „Строго повѣрително“ 
—това значи: да се обърне вни­
мание, да се запомни добре и 
да се разгласи колкото се мо­
же по-широко.



Стр 2. „Шуменска поща“

Тукъ ще ви 
разкажемъ за...

Наіі-голѣмо изкуствено езеро въ свѣта.
Въ Съедин. щати тия нни 

са; довършени работитѣ по съз­
даването на най-голѣмото изку­
ствено езеро въ свѣта. Обикол­
ката на езерото възлиза на 1,300 
клм., а повърнината му на 175 
кв. клм. Създадено е съ цель 
да се използуватъ водитѣ му 
за двигателна сила на три ог­
ромни фабрични турбини.
Международенъ конгресъ на атеиститѣ.

Най-силно развито движение 
на безбожницитѣ е въ СССР. 
Въ Москва тая година ще се 
състои конгресътъ на атеиститѣ 
отъ цѣлъ свѣтъ по случай 25 
годишнината отъ идването на 
власть на болшевицитѣ. Отъ 43 
страни ще пруисА;тствуватъ око­
ло 1,000 делегати.

Таііни германсни постройки.
Споредъ нѣкой европейски из­

точници, въ най-голѣма тайна 
германцитѣ сж пустнали въ во­
дата единъ воененъ корабъ отъ 
41,000 тона. Знае се, че герман­
цитѣ притежаватъ много тайни 
военни постройки, така че това 
съобщение е твърде възможно. 
Предполага се, че презъ 1942 г. 
Германия ще притежава 5 бой­
ни параходи отъ 35,000 до 40090 
тона. Италия ще притежава 4 
такива бойни кораби, а и Анг­
лия, Франция, Япония и Съеди- 
ненитѣ щати строятъ нови мощ­
ни бойни кораби даже до 53000 т

□□□□□□□□□□□□ 

□ Минералка Ямболска □ 
□ — ВОДА— □
ГЈ при ЦВЪТАНЪ ИВАНОВЪ Q 

комисионеръ—Шуменъ . j-j 

□□□□□□□□□□□□

Между книгитѣ 
и списанията

Сп. „Трудъ и вѣра“

Новата тройна книжка на сп* 
„Трудъ и вѣра“ излѣзс отъ 
печатъ. Съдържа множество 
статии, написани съ вдъхнове­
ние и искрено чувство за на­
родна служба чрезъ трудъ и 
силна вѣра въ щастливата звез­
да на народа. Списанието изли­
за подъ редакцията на познатия 
младъ публицистъ Денчо Сте­
фановъ. Въ тая книга той е 
далъ множество цитати отъ 
сътрудници на списанието, да 
очертае идейната му линия. 
Препоржчваме списанието нг 
младежьта, която може да по­
черпи много ентусиазъмъ и жаж­
да за народна служба отъ стра- 
ницитѣ му.

Абонаментъ за година 11-ра 
50 лева. Адресъ: сп. „Трудъ и 
и вѣра“ ул. „Царь Пстъръ“ 15, 
София.

Нашиятъ анегдотъ
Откровенностьта 

на боеца

Маркизъ фонъ Мариволтъ, 
офицеръ отъ войската на Люд­
вигъ XIV, изгубилъ едната си 
ржка въ боя при Хьохщетъ. 
Веднажъ, при единъ приёмъ въ 
Версайлскитѣ градини, той помо- 
лилъ краля за нѣкаква услуга.

— Ще видимъ!—казалъ кра- 
льтъ.

— Ваше Величество, — отго­
ворилъ откровено маркизътъ — 
ако тогава при Хьохщетъ азъ 
бѣхъ казалъ „ще видимъ“, то­
гава и днесъ щѣхъ да имамъ 
ржката си!...

Хроника
Презъ м. ллам т. г. сж се 

явили на курортна комисия 230 
души осигурени отъ които сж 
одобрени за изпращане въ лѣ- 
чебнитѣ станции на О. Р. О. О. 
123 души.

Въ сравнение съ миналата 
година, когато сж били изпра­
тени 60 души, презъ настояща­
та година увсличениятъ брой 
на мѣстата дадени на и-цията 
задоволява до голѣма степень 
нуждата на подлежащитѣ на 
курортно лѣчение осигурени ра 
ботници.

Шуменската градска амбу­
латория съобщава на граждан­
ството, че пролѣтната вакцина- 
ция на децата се продължава 
до 25 юнии т' г.

Всички новородени деца до 
1 декемврий 1939 год. които 
сж ваксинирани и нехванали 
да се донесатъ на повторна 
вакцинация в с ѣ к и рабо- 
тенъ день следъ пладне въ 1 
и 2 градска амбулатории.

Пропуснэиитѣ осигурени 
работници при фонда о. о. да 
се явятъ на курортна комисия 
презъ м. май, могатъ да • сго­
рятъ това презъ м. юнни — 
между 20 и 22 число, датата 
и мѣстото ще се съобщятъ и 
обявятъ допълнително.

Граждани! Пазете се 
отъ шпиони и прово­
катори. Не вѣрвайте на 
слухове. Пазете роди­
ната!

Управителнитѣ тѣла на 
дружества: 1) Многодетникъ, 
2J Стопанска задруга. ЗЈ Работ­
ническа организация. 4) Кредит­
на кооперация „Солидарность“, 
5.)Църковното настоятелство с. 
Мадара, Шуменско, отхвърлятъ 
съ възмущение обвинението по 
адресъ на учителитѣ въ прогим­
назията ни, помѣстена въ в-къ 
„Шуменско слово", брой 45 отъ 
18 т. м.

Дописката е дѣло на хора, 
които въ желанието си да оск­
вернятъ честното име на про 
гимназиалнитѣ учители въ село 
Мадара не се спиратъ предъ 
нищо. За насъ тѣ сж познати— 
тѣ сж ежщитѣ, които пречеха 
за откриването на прогимназия­
та, които и до днесъ пречатъ 
на сжществуванието й. За тѣхъ 
не само т.ѣзи, но и всѣки про- 
гимназиаленъ учитель въ селото 
ни ще бжде лошъ и съ „лошо 
поведение и държане“.

Порицаваме тѣхната постжп- 
ка, която по-скоро тѣхъ обри­
сува. Ние познаваме учитѣлитѣ 
си въ прогимназията и недоу­
мяваме нахалството на аноним­
ния писатель да пише такива 
упрѣци по тѣхенъ адресъ, а 
дори ь$да заангажирва и наши- 
тѣ имена на организации и жи­
тели въ с. Мадара.

Земедѣлската банка е 
взела мѣрки да бждатъ доста­
вени необходимитѣ количества 
горивни и смазочни мотериали 
за нуждитѣ на двигателитѣ въ 
земедѣлското стопанство. Ос- 
венъ наличнитѣ количества Б. 
3. К. Банка ще достави и дру­
ги количества, които ще задо- 
волятъ задоволятъ напълно кои- 
всички нужди.

Храноизносътъ ще закуп- 
ва произведения презъ 1940 г. 
памукъ, както следва: 45 лв. за 
кгр. сортовъ памукъ и 30 лева 
за кгр. долнокачественъ омага- 
ненъ памукъ. По тѣзи цени па- 
мукътъ ще се заплаща следъ 
установяване на рандемана му.

Цената на синия камъкъ е 
опредѣлена, както следва:

за миналогодишния—13 лв кгр- 
новата доставка— 23 лв. кгр.

ВЪЛШЕБСТВО 
НА НАУКАТА

Силно техническо 
и химическо развитие въ Евро­
па бѣше огбелѣзано, макаръ 
и въ малъкъ размѣръ, презъ 
време на Испанската война. Но­
вата свѣтовна война показа, до 
какви изумителни размѣри сж 
достигнали техническитѣ и хи­
мически нови постижения.

Въ това отношение химичес­
ката индустрия въ Гермения 
държи връхно мѣсто съ своитѣ 
8,600 специални предприятия, 
действуващи и сега не само не- 
прекАьснато, но и засилено, въп­
реки войната.

Между многото чужди пави­
лиони въ Миланската изложба, 
Германия 6Ѣ показала твърде 
голѣмъ брой открития, нови 
усъвършснствувания на химията 
си. Така въ центъра на павили­
она 6Ѣ поставена висока нѣкол- 
ко метра стъклена кула, въ ко­
ято се вижда нагледно, какъ, 
намиращитѣ се въ Германия 
неограничено количество сурови 
митериали като: вжглища, дърво, 
солт, въздухъ и вода се доби- 
ватъ нечетенъ брой високока­
чествени и незамѣними произве­
дения, като: лѣкарства, бои, 
леки метали, изкуствени мате­
риали, торове и мн. др.

Чрезъ примѣсването наприм. 
на парафина съ вжглища се 
добива...сапунь, доброкачестве­
ни като всички такива произ­
водства отъ животински мазни­
ни. Показанъ бѣ и първиятъ 
синтетиченъ ( изкуственъ ) до­
битъ каучукъ, нареченъ буна, 
отъ вжглища и варь.

Изкуственитѣ вълна и копри­
на и така нареченитѣ Р. С. — 
нишки се добиватъ отъ най- 
силни киселини и най-опасни 
бактерии, въ основата за произ­
веждането на които сж пакъ 
В/Учгленътъ и варьта. Изкустве­
нитѣ текстилни нишки отъ це­
лулоза се добиватъ и отъ бу­
ково дърво, слама, даже и кар­
тофени листа, вмѣсто отъ елхо­
во дърво, както бѣше по-рано.

Голѣмо впечалление направи­
ха синтетичнитѣ продукта за 
пране, направени безъ мазнини, 
както и изложенитѣ за пръвъ 
пжть цвѣтни фотографии, съ- 
перничащи съ нау-хубавата ори­
гинална живописъ.

Въ областцта на фармацевти­
ката (лѣчебни срѣдства) редомъ 
съ известнитѣ хемотерацевтични 
средства, като: Неосалварсанъ, 
Пронтозилъ, Улиронъ се пока­
заха ежщо и неотмѣнимитѣ за 
всѣки тропически лѣкарь от­
крития Атебринъ и Плазмохинъ 
противъ малария, Байръ срещу 
неизлѣчимата до сега сънна бо­
лесть, Ятернъ срещу АтбЬеп щіи 
и много други открития на най- 
нови препарати изъ областьта 
на витаминитѣ и хормонитѣ — 
сигурни срѣдства за предпазва­
не на човѣчеството, гдето и да 
се намира то, отъ редица теж­
ки и неизлѣчими болести.

Постиженията въ добиване на 
синтетични ароматични материа­
ли очудватъ. Тѣ сж просто въл­
шебства на химията. Чрезъ раз­
ни комбинации сж получени най- 
нови композиции за пафюмената 
и сапунена индустрии. Аромати­
кѣ и вкусоветѣ сж напълно за­
доволени. Ванилинътъ е замѣ­
стилъ на всѣкжде естествената 
ванилия. Добиването на кафе 
по химически начунъ бѣше на­
гледно показано.

Тия и много други постиже­
ния на химическата индустрия 
въ Германия показватъ, че въ­
преки тежката война нейната 
наука твори блага не само за 
себе си, но и за цѣлото човѣ- 
чество. Чрезъ сиптетичниятъ 
методъ химията ще даде много 
предмети отъ жизнена необхо­
димость, полезни и приятни за 
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Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“—
Каменни вжглищасе 

и б р и к е
ДОСТАВЯ НА ЧЛЕНОВЕ И КЛИЕНТШЗ

Желающи да се снабдятъ съ такива да се явягдии
въ Кооперацията и направятъ своитѣ поржчки.

Препоржчваме на всички членове и клиенти на
да направятъ своитѣ поржчки да не стане 
да чакатъ съ месеци.

г.
ба 
Д5 

ха 
зи.

3—3 Офицерска Кооперация „ОПИѢреі
слс
4НО

Шуменски гарнизС

ОБЯВЛЕНИЕ № 1258 0
ТК'

Обявява се на интересующитѣ се, че на еп( 
т. г, въ ІО часа въ тържната зала на Шум;вш 
областно данъчно управление, ще се заведат нас 
говори по доброволно съгласие, за наеманећбг- 
щение за складъ на брашно за нуждитѣ на 
зона. ј^у

Приблизителната стойность на наемазашаш 
нието за складъ е 3,000 лева годишно. К01

Залогъ за правоучастие въ спазаряванеР^ 
на сто отъ опредѣления годишенъ наемъ. I

Допускать се въ спазаряването конкурешЈСТ1 
ито иматъ правото на такива'. icor.

Наемния срокъ се счита отъ датата на іиа. 
ждаване на спазаряването и настаняване на f : 
ното до 31 декемврий 1940 година. IB™

Закона за Б. О. П и Правилника за при.^ие 
то му сж задължителни. ІЛш

Всички разноски за гербъ и данъци с/ъзъ 
ка на доставчика — наемодатель. lB0J

rec
ір. Шуменъ, 25 май 1940 г. Ігр

ОТЪ ГАРНИ^’

ІОС1 

Църковно Н-ство с. Митр. Симеонъ (ДурЧиу: 
— ШУМЕНСКО — |гТ

ОБЯВЛЕНИЕ № 47

с. Митрополитъ-Симеонъ, 23 май 1940 год. ?о і 
пан 

Църковното настоятелство въ с. М. Симеонъ обя^:ка 

на 6 юний 1940 г. отъ 11 часа до 12 и половина часа мри. 
целарията на първоначалното училище въ с. село, щеС 
изведе търгъ съ явно наддаване, за продаване тревата 
косидва на църковната ливада въ с. село отъ 24 декар1

Залогъ за участие въ търга 500 лева И
Добита по търга цена се плаща въ срокъ отъ 5 р 
Всички разноски сж за наемателя.

Преде, на Църк. н-во: свещ. Н. Хр|!

Четете вестникъ г 
„Шуменска поШЈО

всички.


